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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problematice přenosu tepla kapalinou. Na úvod práce

bude představena problematika přenosu tepla kapalinou, možné zdroje nepřesností při výpočtu a

způsoby, jak tyto nepřesnosti kompenzovat nebo korigovat. V další části bude představen měřící

systém v podobě kalorimetru, který bude tyto nepřesnosti uvažovat a korigovat. Dále bude navržen

a vyroben demonstrační model otopné soustavy s tímto kalorimetrem. V poslední části pak bude

provedeno základní prověření i detailnější měření kalorimetrického systému v různých provozních

stavech a nakonec provedeno vyhodnocení.

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of heat transfer with liquid. The introduction of the

thesis will introduce the issue of heat transfer with liquid, possible sources of inaccuracies in the

calculation and ways to compensate or correct these inaccuracies. In the next part we will

introduce a calorimeter measuring system, which will consider and correct these inaccuracies.

Furthermore, a demonstration model of the heating system with this calorimeter will be designed

and manufactured. In the last part, basic calibration and detailed measurements of the calorimetry

system will be carried out in different operating states and finally evaluated.
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Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat problematikou přenosu tepla kapalinou a jeho

měřením, dále návrhem a výrobou kalorimetru zahrnující kompenzace na různé změny parametrů

vody a návrhem a výrobou modelu otopné soustavy, kde by se daly funkce kalorimetru otestovat.

Hlavním cílem této práce je vytvoření demonstračního modelu otopné soustavy, které bude

demonstrovat vlastnosti kalorimetru s funkcí korekce změn fyzikálních parametrů vody při

různých provozních podmínkách.

K výběru tématu mě vede používání levných kalorimetrů v menších otopných soustavách.

Tyto kalorimetry většinou při výpočtu tepelného výkonu nezohledňují, že fyzikální vlastnosti vody

se při různých podmínkách mění a že dochází k ovlivnění schopnosti přenášet a sdílet teplo.

V této práci nejprve ve zkratce představím obecné zákonitosti přenosu tepla kapalinou, jejich

základní rovnici, nepřesnosti, jaké při takovém měření mohou nastat, i způsoby, jak je

kompenzovat. Dále představím běžné způsoby a principy, jakými se dá měřit průtok a teplota a

zohledním jejich výhody a nevýhody pro použití v kalorimetrickém měření. Poté bude následovat

návrh měřicího systému s kalorimetrem, který se bude snažit na základě předchozí analýzy tyto

nepřesnosti eliminovat. Hlavní částí práce je potom výroba tohoto kalorimetru včetně

programového vybavení. V této části navrhnu schéma zapojení i desku plošných spojů měřicí části

kalorimetru. Následovat poté bude návrh a výroba demonstračního modelu otopné soustavy, na

které bude možné demonstrovat funkci kalorimetru. Nakonec bude následovat měření vlastností

kalorimetru pomocí tohoto demonstračního systému.

[15]

1 Problematika přenosu tepla kapalinou

V následujících kapitolách představím, jakým způsobem se vyhodnocuje a počítá teplo, které

je sdíleno z otopného tělesa do okolí.

1.1 Kalorimetrická rovnice

Základní rovnicí, ze které vychází jakékoli sdílení tepla, je kalorimetrická rovnice. Z ní tedy

musí vycházet i kalorimetrické měření odebraného tepla z otopných těles. Kalorimetrická rovnice je

definována jako

(1.1)

Kde Q je odebrané teplo (J), m je hmotnost teplonosné kapaliny (kg), c je měrná tepelná

kapacita (Jkg-1K-1) a je rozdíl teplot (K), o který se teplonosná kapalina v otopném tělese

ochladila. Vzhledem k tomu, že pomocí průtokoměru měříme objem kapaliny (výjimkou jsou

speciální typy průtokoměrů, které měří přímo hmotnostní průtok, např. Coriolisův), musíme pro

správný výpočet tepla znát i hustotu kapaliny. Rovnice se tedy upraví takto

(1.2)

Kde je hustota kapaliny (kgm-3) a V je objem kapaliny (m3). Objem kapaliny, která protekla

systémem za určitý čas, změří průtokoměr buď přímo jako objem, nebo jako rychlost, to záleží na

typu konkrétního průtokoměru. Objemový průtokoměr měří přímo objem proteklé kapaliny, pokud

použijeme rychlostní průtokoměr, který měří rychlost proudění, objem kapaliny se spočítá jako

(1.3)

Kde S je plocha průřezu potrubí v místě měření (m2), v je střední rychlost proudění

teplonosné kapaliny (ms-1) a t je čas (s).

Teplo Q je energie předaná z otopných těles za určitý čas, což se hodí pro analýzu za delší

časový interval, někdy ale potřebujeme znát okamžitý tepelný výkon předávaný otopnou

soustavou. Ten se vypočítá podobně a vychází z kalorimetrické rovnice

(1.4)
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Případně

(1.5)

Kde je tepelný výkon (W), je hmotnostní průtok teplonosné kapaliny (kgs-1) a je

objemový průtok teplonosné kapaliny (m3s-1). Objemový průtok změříme buď objemovým

průtokoměrem, nebo vypočteme z rychlosti proudění změřené rychlostním průtokoměrem jako

(1.6)

Ve většině používaných otopných soustav se jako teplonosná kapalina používá voda, budu

proto dále uvažovat jako teplonosnou kapalinu pouze vodu. Výše uvedené vztahy se nicméně dají

aplikovat na jakoukoli kapalinu, známe-li její vlastnosti.

Měření z kalorimetrické rovnice platí přesně pouze v případě, že jsou všechny měřené a

vypočítané veličiny konstantní a nezávislé na jiných veličinách. Tak to ale v praxi bohužel není.

Fyzikální vlastnosti vody jsou závislé na celé řadě parametrů, zásadní z nich jsou tlak, teplota nebo

její chemické složení.

1.2 Závislost na tlaku

Hustota vody je závislá na tlaku a s rostoucím tlakem stoupá. Nárůst je ale velmi pozvolný.

Hustota stoupne přibližně o 1 kgm-3 s každými 25 bary tlaku, což znamená, že při přibližně 255

výškových metrech vodního sloupce vzroste u dna hustota pouze o 0,1 % proti nulové hloubce.

Přibližně, protože 25 barů odpovídá 255 metrům vodního sloupce. Vzhledem k tomu, že naprostá

většina budov v našich krajích je vysoká jen několik desítek metrů, dá se pro potřeby

kalorimetrického měření hustota v závislosti na tlaku považovat bez vlivu na přesnost za

konstantní. [8]

Na následujícím grafu je naznačeno zvyšování hustoty vody s rostoucím tlakem při teplotách

0 °C až 30 °C.
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Obr. 1 Závislost hustoty na teplotě a tlaku

Měrná tepelná kapacita s tlakem také nepatrně roste, ale tento nárůst je v řádech tisícin

procenta na 1 bar, tedy je naprosto zanedbatelný. [9]

1.3 Závislost na chemickém složení

Chemické složení může teoreticky mít na fyzikální vlastnosti vody nezanedbatelný vliv,

protože sloučeniny přimíchané ve vodě mohou mít výrazně odlišné vlastnosti, a tím mohou

ovlivňovat celkové vlastnosti roztoku. Většina instalací otopných soustav ale používá ve svých

rozvodech vodu z vodovodní sítě, proto je tento vliv ve většině případů zanedbatelný. Voda

z vodovodního řadu je totiž pitná a musí splňovat přísná kritéria na druhy a množství příměsí. Její

složení se také pravidelně měří a zaznamenává z důvodu hodnocení kvality vody. Z rozborů

prováděných každý měsíc společností Pražské vodovody a kanalizace, a.s. vyplývá, že naprostá
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většina příměsí je v řádech µg/l nebo ng/l, pouze několik málo prvků a sloučenin má koncentraci

vyšší. Jedná se hořčík, vápník, sodík, sírany a chloridy a jejich koncentrace je pouze v jednotkách až

nízkých desítkách mg/l, takže mají na hlavní fyzikální vlastnosti vody, jako je hustota a měrná

tepelná kapacita, zanedbatelný vliv. [6]

1.4 Závislost na teplotě

Zdaleka největší vliv na fyzikální vlastnosti vody má její teplota. S tou je nutné počítat,

protože právě díky změně teploty předává otopná soustava teplo. V následujícím grafu je vidět

závislost hustoty na teplotě vody.

Obr. 2 Závislost hustoty na teplotě

Jak je z grafu patrné, hustota s rostoucí teplotou vody poměrně výrazně klesá, rozdíl mezi

20 °C a 100 °C činí asi 4,5 %. Tohoto rozdílu se s výhodou využívá u samotížných otopných soustav,


[…]


21,4 31,2 30,6 0,6 26,5 30,3 65,99

22,5 30,03 29,4 0,63 26,7 30,7 65,99
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Příloha 5 Naměřené hodnoty průběhu 144 l/h, teplotní cyklus 30-50-30 °C

t
(min)

T1
(°C)

T2
(°C)

T1 - T2
(°C)

Q
(Wh)

Q'
(Wh)

Qo
(Wh)

0,3 29,6 29 0,6 0,04 0,04 1,35

0,7 30,3 29,4 0,9 0,86 0,98 3,7

1,5 31,8 30,4 1,4 3,38 4,1 7,4

2,0 33,2 32,4 0,8 5,1 6,1 9,9

3,4 36 35,3 0,7 7,4 8,6 17,3

4,8 38,2 37,3 0,9 10,6 12,3 24,4

6,7 40,5 39,2 1,3 14,6 16,8 33,6

8,2 42,3 41,7 0,6 17 19,4 41,5

9,4 43,1 42,6 0,5 18 20,5 47,4

11,7 44,2 43,4 0,8 25,5 28,7 58,8

13,2 45,3 44,6 0,7 27,8 31,3 66,6

14,4 45,4 44,6 0,8 28,5 32,3 72,5

15,5 46 44,7 1,3 32,1 37,6 78,2

16,7 46,1 44,8 1,3 35,7 42,3 83,9

18,0 46,2 44,8 1,4 36 42,6 84

19,3 40,3 39,8 0,5 40,3 47,9 84

21,2 36,5 35,9 0,6 42,9 50,8 84

23,1 33,6 33,3 0,3 45,5 53,9 84

24,4 31,9 31,6 0,3 46,8 55,5 84

25,8 30,6 30,2 0,4 49,2 58 84

[71]

Příloha 6 Naměřené hodnoty průběhu 174 l/h, teplotní cyklus 30-50-30 °C

t
(min)

T1
(°C)

T2
(°C)

T1 - T2
(°C)

Q
(Wh)

Q'
(Wh)

Qo
(Wh)

0,3 29,9 28,5 1,4 0,49 0,53 1,52

1,0 31,2 30,1 1,1 3,77 4,39 5,22

2,0 33,7 33 0,7 6,6 7,7 10,3

3,0 35,5 34,6 0,9 8,7 10,1 15

4,3 37,6 37 0,6 11,54 13,23 21,8

5,6 39,3 38,9 0,4 12,5 14,5 28,1

6,8 41 40,7 0,3 14,7 17,1 36,1

8,1 41,9 41,4 0,5 15,9 18,3 39,8

9,2 42,7 42 0,7 16,3 20 46,2

10,2 43,5 43,1 0,4 18,7 21,8 51,4

11,9 44,3 44 0,3 22,3 25,2 60,6

13,2 44,9 44,2 0,7 24,9 28 66,7

14,3 44,8 44,1 0,7 26,6 30,1 67,5

15,5 40,6 40,2 0,4 28,6 32,4 67,5

16,5 38,1 37,6 0,5 29,9 33,9 67,5

17,4 36,7 36,1 0,6 31,4 35,9 67,5

18,8 34,4 33,7 0,7 33,9 38,8 67,5

19,7 32,9 32,4 0,5 36,4 41,3 67,5

21,5 31,2 30,4 0,8 38,4 44 67,5

22,8 30,2 29,6 0,6 40,8 47,4 67,5

[72]

Příloha 7 Naměřené hodnoty průběhu 24 l/h, teplotní cyklus 30-70-30 °C

t
(min)

T1
(°C)

T2
(°C)

T1 - T2
(°C)

Q
(Wh)

Q'
(Wh)

Qo
(Wh)

0,2 23,2 22,6 0,6 0 0 1

0,9 31,1 29,8 1,3 0,27 0,37 4,8

1,7 32,5 30 2,5 0,7 0,9 8,6

2,9 35,3 32,7 2,6 2 2,4 14,7

4,4 38,9 35,8 3,1 3,47 4,1 22,8

5,1 40,3 37,3 3 4,36 5,1 26

6,3 42,2 38,9 3,3 5,8 6,7 32,4

7,0 43,8 40,1 3,7 6,66 7,7 36,3

9,5 47,4 43,1 4,3 11,1 12,6 48,8

11,4 49,7 46 3,7 14,1 16,1 58,4

12,6 51,5 46,8 4,7 16,2 18,5 64,9

13,6 52,4 47,7 4,7 17,6 20,2 70

16,0 56,4 52,3 4,1 21,1 24,4 82,3

17,3 59,3 54,4 4,9 22,1 25,6 88,8

18,5 61,8 57,1 4,7 23,3 27 94,8

20,2 65,3 59,8 5,5 26,3 30,6 103,9

22,6 69,6 64,8 4,8 31,4 36,4 116,2

22,9 70,2 65 5,2 32,1 37,3 117,5

23,0 70,1 65,1 5 32,2 37,5 117,7

23,6 70,9 65,2 5,7 33,1 38,4 117,7

24,2 69,2 62,3 6,9 34,5 40,2 117,7

24,9 67,1 59,3 7,8 36,3 42,3 117,7

25,4 64 57 7 38,6 44,9 117,7

27,0 59,8 51,2 8,6 43,6 50,8 117,7

28,3 55,5 48,6 6,9 47,6 55,6 117,7

30,6 49,6 43,2 6,4 53,6 62,4 117,7

32,5 45,6 40,8 4,8 57,11 66,4 117,7

34,5 42,3 37,8 4,5 61 70,8 117,7

36,0 39,5 36 3,5 63,1 73,2 117,7

38,9 36,2 33,7 2,5 66,3 76,9 117,7

40,8 34,5 32,8 1,7 67,8 78,5 117,7

42,2 32,9 32 0,9 68,4 79,2 117,7

44,1 31,8 30,5 1,3 69 80 117,7

46,1 30,5 29,7 0,8 69,7 80,9 117,7