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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalorimetrický systém pro měření odebraného tepla z otopných těles
Jméno autora: Bc. Martin Bína
Typ práce: Diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Doc. Ing. Petr Kašpar, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Průměrně náročné

Zadání středně náročné, konkrétní, poměrně dobře určuje strukturu práce.

Splnění zadání Splněno

Odevzdaná práce zadání splňuje, některé části ale mohly být zpracovány pečlivěji. Rovněž zhodnocení a důsledky
pro možnosti obecných otopných soustav jsou zpracovány jen velmi stručně.

Zvolený postup řešení V zásadě správný

Postup řešení je v zásadě správný, autor diskutuje základní problematiku a volí vhodná řešení. Vyrovnává se se ctí
s vyhodnocením analogových signálů i jejich číslicovým zpracováním.
Autor sám uvádí, že u neizolované soustavy nemá vyhodnocení účinnosti v podstatě smysl, přesto ho počítá. Já
bych očekával spíše pokus o přesnější měření odevzdaného tepla a ověření správnosti údaje kalorimetru.
Problém vyhodnocení nejistot měření kalorimetrem nebyl součástí zadání, jejich absence ale význam práce
trochu snižuje.

Odborná úroveň C ‐ dobře

Odborná úroveň není příliš vysoká. Autor zachází s některými pojmy jako přesnost a nejistota velmi ledabyle, Ve
výčtu a výběru vhodné metody měření teploty plete dohromady kovové a polovodičové odporové teploměry,
platinový teploměr ale nakonec volí dobře. Za velmi zajímavý, ale zároveň problematický považuji pokus o
procentuální vyjádření vlivu teplotních závislostí vlastností vody na údaj kalorimetru. Jak známo, údaje vzniklé
rozdílem dvou velkých blízkých čísel mohou být zatíženy značnými nejistotami měření, jejich relativní vyjádření
pak dává až zavádějící výsledky.
Nejasná je mechanická realizace umístění senzoru teploty. Podle obrázků se zdá, že jsou pouze přiloženy
k trubkám. Autor v jiných souvislostech píše, že plast má nízký součinitel prostupu tepla. Senzory by tedy měly
být umístěny v jímkách v potrubí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře

Typografická a jazyková stránka práce je dobrá. Autor místy volí 1. osobu a budoucí čas, což není pro odborný
text obvyklé. Práce má 72 stran, obsahy jednotlivých kapitol jsou vyvážené.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B – velmi dobře

Většina citací (20 z 22) odkazuje na webové stránky. Samotné zadání se odkazuje na výsledky předchozích
projektů, ty však autor necituje. Zdroje obrázků uvádí autor ve zvláštním odstavci na konci práce. Rozsah použité
literatury je dostatečný, citace korektní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor odevzdal DP přiměřeného rozsahu, která splňuje zadání a celkově působí vyváženým dojmem. Autor se
nevyvaroval některých nepřesností a až přílišných zjednodušení při hodnocení výsledků a dopadů práce.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se srovnat výkony vypočtené ze skutečných parametrů vody podle Tabulky 10 s výkonem pro standardní
hodnoty hustoty a tepelné kapacity pro různé hodnoty delta T. Diskutujte vliv rozdílu teplot na relativní rozdíl
výsledků

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

B – velmi dobře.
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